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Anotace

Sexualita je součástí bytí každého člověka. V této souvislosti a s tímto tématem musíme

pracovat nejen u zdravého jedince, ale také u lidí s postižením.

Práce se dotýká tématu lidské sexuality ale i předsudků vůči sexualitě lidí s postižením.

Soustředí se na sexualitu, jako téma k výchově, vzdělávání a terapeutické činnosti v době

školní docházky na základní škole speciální. Její začlenění do školních vzdělávacích plánů

a následně praktické zakomponování tohoto tématu do výuky v jednotlivých předmětech.

Cílovou skupinu tvoří žáci s diagnózou autismus, což je v práci synonymum pro pervazivní

vývojové poruchy, a dále diagnózu mentální retardace.

Annotation

Sexuality is a part of every human being's being. In this context and with this topic we

have to work not only with the healthy individual but also with people with disabilities.

The work touches the theme of human sexuality but also the prejudice against the sexuality

of disabled people. It focuses on sexuality as a topic for upbringing, education and

therapeutical activities during the attendance of special needs elementary school. Its

integration in school educational plans and following practical use of this topic during

lesson of individual subjects.

Focus group is formed by students diagnosed with autism, which in fact is synonym for

pervasive developmental disorders, and also students diagnosed with mental retardation.
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ÚVOD

Lidská sexualita je téma, na které je možno pohlížet z mnoha úhlů. Každý z nás

k tomuto tématu přistupuje individuálně, na základě rodinných kulturních

a celospolečenských tradic. Pro mnohé z nás je toto téma natolik intimní, že pouhé

vyslovení pojmu „sexuální" v některých z nás vyvolává rozpaky. Pohlédneme-li však na

lidskou sexualitu jako na oblast, která je nám všem blízká a přirozená, bez které bychom tu

vlastně nebyli. Otevřeme tedy stránku knihy lidské sexuality, která je dynamická,

mnohotvárná a výčet jejích kapitol začíná u početí, zrození a provází nás celým naším

životem téměř až do jeho konce. Lidská sexualita je stejnou potřebou, jako potřeba jídla či

vzduchu. Je tedy součástí života každého z nás bez rozdílů. Nemůžeme proto tvrdit, že se

například netýká lidí s postižením, kteří jsou také plnohodnotnými bytostmi stejně jako

lidé bez jakéhokoli omezení či postižení.

Má bakalářská práce se vztahuje a přímo dotýká sexuality lidí s postižením a to

převážně aspektů sexuální výchovy, která je nutnou součástí vývoje každého jedince. Moji

cílovou skupinou jsou žáci s autismem a dále s mentální retardací, popřípadě s kombinací

obou typů postižení. A to v období, kdy plní povinnou školní docházku v základní škole

speciální.

Proto, aby se lidská sexualita mohla rozvíjet přirozeně a zdravě, je potřeba ji

v některých otázkách odtabuizovat a seznamovat s ní všechny členy společnosti bez

rozdílů. Uvědomuji si, že je toto téma v mnoha směrech diskutabilní, až individuálně

zátěžové a mnohdy je třeba opakovaně vysvětlovat základní principy se značnou osobní

iniciativou.

V praktické části mé bakalářské práce bude podrobně prostudován Školní vzdělávací

program Základní školy speciální, Chotouňská 476, Praha 10. Zaměřím se na téma

sexuální výchovy a vzdělávací oblasti, ve kterých se může toto téma objevovat. Dále se

zaměřím na dostupný výukový materiál a pomůcky potřebné k výuce.
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1. Sexuální výchova

Sexuální výchova jako téma, které se objevuje ve škole, se stalo v posledních letech

velmi diskutované v mnoha zemích včetně České republiky. Získalo příznivce, ale také

odpůrce. Z výsledků, které uvádí Šilerová (2003) vyplývá, že sexuální výchova obecně

oddaluje věk prvního styku, vede ke zvýšenému užívání antikoncepce a k dodržování

zásad bezpečného sexuálního chování a zlepšení míry osobní zodpovědnosti. Dle výsledků

výzkumů Světové zdravotnické organizace, zaměřované na vliv sexuální výchovy na

mládež se potvrzuje, že tato výchova vede v sexuálních aktivitách mladých lidí k přijetí

bezpečnějších praktik a k pozdějšímu zahájení zodpovědného sexuálního života. Úkolem

sexuální výchovy se však také stala ochrana před předčasnou sexualizací a sexuální

traumatizací (sexuálním zneužíváním). Výzkumy totiž prokazují, že téměř každá desátá

žena a sedm procent českých mužů bylo v dětství sexuálně zneužito.

Šilerová (2003) uvádí, že sexuální výchovou ovšem nemáme na mysli pouze výše

zmiňovaná témata (pohlavní styk, antikoncepce a sexuální zneužívání). Téma sexuální

výchova se stává podmnožinou dalších mnoha témat, jako je například

přátelství a partnerství, láska, rozdílnosti pohlaví, menstruace, početí, porod či postoje

k homosexualitě. Jedná se tedy o poměrně širokou skupinu témat nejenom pohlavní styk.

Samostatnou kapitolou se stává sexuální výchova žáků s postižením. Výchova

a vzdělávání smyslově, pohybově či rozumově handicapovaných žáků představuje velmi

náročný úkol a to jak pro rodiče, tak pro vzdělávací, výchovné instituce. Obecně se všichni

pokoušejí o co možná největší míru osamostatnění žáků ve všech oblastech. V některých

případech snaha o sebemenší osvětu a pokrok stojí enormní úsilí. Velmi záleží na míře

postižení daného jedince při sexuální výchově nevyjímaje. Jedním z mýtů, kterými se

budeme věnovat později, se stává mýtus, že žáci se závažnějším typem postižení nemají

sexuální potřeby. Avšak i oni jsou sexuálními bytostmi, ačkoliv se jejich sexualita může

projevovat jinými způsoby, než je obvyklé.
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2. Sexualita

„Sexualita je souhrnem našich postojů, představ a vztahů k jiným lidem, zahrnuje

naše představy o muţi a ţeně, o sobě, naše sexuální chování, očekávání, úspěchy

a neúspěchy promítající se do našeho sebevědomí. Postoj k sexualitě je tak tvořen

souhrnem vlivů, které formují vlastní postoje k sexualitě. Jde o vztahy v rámci vývoje

osobnosti, kdy procházíme vývojovými stádii a vyrovnáváme se s vývojovými úkoly – od

bazálních pocitů důvěry/nedůvěry, přes identifikaci se sociálními rolemi potýkáme se

se sexuální zvědavostí. V raném školním věku, v prepubertě, pubertě a adolescenci se

postupně dostáváme do vztahů s opačným pohlavím a tyto vztahy mají postupně

kvalitativně jinou podobu.“ (Štěrbová, 2007, s. 26,27)

2.1. Lidská sexualita

Můžeme si dovolit konstatovat, že jistou mírou sexuálního života žijí všichni lidé.

Dle Uzla (2007) existují jedinci, kteří žijí po celý svůj život v tzv. celibátu. Jejich

rozhodnutí o celoživotní absenci pohlavního styku však neznamená, že se tito lidé

nezabývají jinou formou sexuality, nebo pouhou erotickou představivostí. Sexualita je

u životaschopných jedinců záležitostí běžnou a každodenní. Bývá často srovnávána

s fyziologickými potřebami, jako je potřeba kyslíku, jídla, pití a spánku. V čem je však

v tomto směru zásadní rozdíl – sexuální abstinence není smrtelná. „Bez sexu se dá

celoţivotně ţít, přeţije ho člověk, nepřeţilo by to lidstvo. Sexualita je totiţ opatřením

prokreačním – rozmnoţovacím.“ (Uzel, 2007, s.7)

2.2. Forma sexuálního chování

Dá se říci, že neexistuje žádná jednotná, tj. ustálená forma lidské sexuality. Různé

odlišnosti mohou působit jako chorobné, jinde však mohou být vítány. Lidská společnost

ovšem vyžaduje, aby sexuální chování bylo usměrňováno a regulováno na základě

dosažené úrovně jejího vývoje a daných společenských norem. “Naše současná sexuální

morálka má kořeny v ţidovsko-křesťanské kulturní tradici monogamního heterosexuálního

partnerského svazku. Přísné morální zásady se však někdy dostávají do rozporu

s některými biologickým vlastnosti lidské sexuality.“ (Uzel, 2007, s. 7)
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Regulace sexuálního chování se podle Uzla (2007) řídí podle různých kritérií. Může

být: contra naturam – proti přírodě, contra bonos mores – proti dobrým mravům, contra

legem – proti zákonu. Dodržování těchto kritérií je na různých úrovních zabezpečováno

právě sexuální výchovou v rodině a ve škole, a dále konfrontováno s vlastním svědomím,

veřejném mínění a zákonnými opatřeními.

Co se normy sexuálního chování týká, můžeme uvést, že normální je chování, které:


[…]


s autismem a mentální retardací. Záleží tedy na samotném pedagogovi a jeho vlastním

přístupu k tomuto tématu.

Vzhledem k značným současným společenským změnám, včetně nutnosti

přehodnocení některých tradičních etických hodnot, musíme nahlížet na individuální štěstí

každého lidského jedince se značnou zodpovědností. Zejména v případě, že jsme díky

výchovným a vzdělávacím cílům spoluzodpovědni za optimální vývoj dětí, mládeže včetně

populace s různým druhem postižení.

V oblasti sexuality osob s autismem a mentálním postižením prozatím postrádáme

exaktní výzkumy, které by byly užitečným vodítkem pro výchovné a vzdělávací cíle, jak

v rodině, tak ve škole. V mnoha případech se musíme řídit do jisté míry vžitou praxí, která

však v souvislosti se společenskými změnami nemusí plně odpovídat aktuálním potřebám

všech jedinců s konkrétními různými typy postižení.

Ze závěrů mé bakalářské práce vyplývá, že je tato problematika stále do jisté míry

tabuizována nedostatečným množstvím faktů, které by mohly podstatně situaci v oblasti

sexuální výchovy osob s autismem a mentálním postižením posunout kupředu. Rámcově

vzdělávací programy jsou tedy příležitostí, kam promítnout očekávané společenské

požadavky a harmonizovat s aktuální situací. Stejně tak, jak společnost přijala jiná

tabuizovaná témata, je potřeba dále propagovat výchovné strategie vedoucí

k zodpovědnému a společensky přijatelnému mezilidskému soužití všech lidských jedinců.

Oblast školství v posledních letech prošla velkými změnami ať již je to nový školský

zákon či rámcově vzdělávací programy. Zavádění školních vzdělávacích programů do

všech typů vzdělávacích zařízení nám umožňuje propracování a doplnění stávajících

osnov, což pedagogům dává prostor a možnost reagovat na aktuální potřeby a požadavky

společnosti a žáků samotných.

Z mé bakalářské práce dále vyplývá, že i v základní škole speciální je důležité

zakomponovat téma sexuální výchovy do výuky. Vzhledem k tomu, že na sexuální

výchovu doposud nebyl vytvořen jednotný metodický materiál, je možné se prozatím
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inspirovat dostupnými materiály, které se již používají v sociálních, vzdělávacích či

zdravotních zařízeních, které pracují s populací dospělých lidí s autismem a mentální

retardací.

V České republice se poslední dobou problematice sexuální výchovy osob

s různými druhy postižením začalo velmi intenzivně věnovat, ačkoli je to prozatím práce

s dospělými jedinci, lze do budoucna očekávat, že se vytvoří metodické materiály i do škol

pro děti a dospívající mládež. V posledních letech proběhly již dvě celostátní odborné

konference s tématikou sexuální výchova osob s mentální retardací, které pořádalo

občanské sdružení Orfeus. Na tomto odborném poli již působí řada odborníků, kteří se

danou problematikou dlouhodobě odborně zabývají.

Jako velmi vhodné se jeví, začít s tématem sexuální výchovy u dětí s autismem

a mentální retardací, v útlém věku a dále toto téma smysluplně rozvíjet. Záleží však vždy

na úrovni daného jedince s postižením a na míře rozvoje jeho mentálních schopností. Škola

by se měla nejenom v tomto tématu stát pružnou a spolupracující organizací s rodinou.

Měla by také umožnit a zprostředkovat informace každému svému žákovi, který by po

absolvování povinné školní docházky byl v tomto oboru dobře informován a vzdělán.

Nezbývá než popřát všem lidem, kteří pracují s lidmi s autismem a mentální retardací, aby

při již tak velkém úsilí a náročné práci nezapomínali na téma sexuální výchovy a vhodným

způsobem s tímto tématem pracovali.
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Přílohy

Dostupné pomůcky, které se dají využít k výuce sexuální výchovy.

 Animovaný film „O SEXU“ a dokumentární film „VZTAHY“

Tento vzdělávací materiál vydalo občanské sdružení Inventura, o. s. Je určen

lidem s mentální retardací. Lze ho využít při výuce sexuální výchovy.
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 Listy sexuality

Tento materiál je určen především pro praktickou práci se sexualitou lidí

s postižením. Autorem je Petr Eisner a Sylvie Mikulcová. Materiál vydal

program vzdělávání pohoda (www.pohoda-help.cz).

Postava ženy na doplnění. Dospělý nahý muž.

Pohlavní styk. Obtěžování.

http://www.pohoda-help.cz/

Další dostupný materiál:

 Dokumentární film „Sexuální výchova aneb o sexu od A až do Z“.

 Výchovně vzdělávací program O dospívání a menstruaci od Johnson and

Johnson.

 Informační brožura od sdružení nenarozeného života - Člověk od samého začátku.

 Počítačové programy Rodinná a sexuální výchova nebo Sexuální výchova pro

žáky ZŠ a SŠ od Terasoftu.

 Kniha Encyklopedie pohlavního života - nakladatelství Slovart.

 Kniha Sexuální výchova – nakladatelství Trizonia.

 Kniha Jak jsem přišel na svět – nakladatelství Mladá fronta
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 Máme otevřeno, které provozují portál www.dobromysl.cz

 QUIP – Společnost pro změnu, www.kvalitavpraxi.cz

 Modrý klíč, www.modry-klic.cz

 Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu, www.planovanirodiny.cz

 PhDr. Dana Štěrbová, PhD. – Univerzita Palackého Olomouc

 Mgr. Zdeňka Kozáková – katedra speciální pedagogiky PdF UP v Olomouci

 JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc. - Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové
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 PhDr. Martina Venglářová – psychoterapeut, supervizor, lektor
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