UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Paed.Dr. Jar. Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Michaela NOVOTNÁ

Název práce:

Sexuální výchova žáků s mentální retardací a autismem na základní škole speciální

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>vyborně</i>
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Téma zvoleno aktuální. Autorka spoléhá více na vlastní úsudek a zkušenost, než na minimální odkazy v odborné literatuře. Doporučuji zvolit vhodnou výzkumnou metodu a v této problematice pokračovat a zpracovat ji s náležitou erudovaností v magisterské práci. Disproporce mezi teoretickou a praktickou částí. Pozor na interpunkční znaménka.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaký vidíte podíl rodiny při sexuální výchově dítěte s autistickými rysy? V jakém vývojovém období dítěte s autismem můžete začít se sexuální výchovou? Jaké si stavíte sama úkoly při zpracování této oblasti do budoucna? Jaké výzkumy prokazují, že téměř každá desátá žena a sedm procent českých mužů bylo v dětství sexuálně zneužito?

Dne: 5.5.2010

Podpis: